
—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 11113-5-2023

  Decreta:    

  Art. 1.

      Approvazione dell’avviso pubblico - Invito a presentare 
proposte - Produzioni zootecniche, campagne 
assicurative 2019 e 2020.    

     1. È approvato l’allegato avviso pubblico - Invito a 
presentare proposte ai sensi della sottomisura 17.1 - As-
sicurazione del raccolto, degli animali e delle piante di 
cui al programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2022 
- Produzioni zootecniche, campagne assicurative 2019 e 
2020. L’avviso ed i suoi allegati costituiscono parte inte-
grante del presente decreto.   

  Art. 2.

      Dotazione finanziaria    

     1. La dotazione finanziaria prevista per l’avviso pub-
blico di cui all’art. 1 è pari ad euro 2.000.000,00 (due-
milioni) di cui euro 1.100.000,00 (unmilionecentomila) 
a carico del Fondo di rotazione    ex    legge n. 183/1987 ed 
euro 900.000,00 (novecentomila) a carico del Fondo eu-
ropeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR). 

 2. Con successivo provvedimento l’Autorità di gestio-
ne potrà incrementare la dotazione di cui al comma 1, in 
caso di eventuali economie relative alle campagne delle 
annualità precedenti, ovvero in caso di incremento della 
dotazione finanziaria assegnata alla sottomisura 17.1 a 
seguito di economie rinvenienti da altre sottomisure del 
PSRN 2014-2022. Le risorse non utilizzate saranno rias-
segnate alle annualità successive. 

 Il presente provvedimento è trasmesso agli organi di 
controllo per la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana e sul sito internet del 
Ministero. 

 Roma, 27 febbraio 2023 

 Il direttore generale: ANGELINI   

  Registrato alla Corte dei conti il 3 aprile 2023
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dello sviluppo economi-
co, del Ministero della politiche agricole, alimentari e forestali e del 
turismo, n. 357

  

      AVVERTENZA:  

  Il testo del provvedimento è disponibile accedendo al sito internet 
del Ministero tramite il seguente link:     https://www.politicheagricole.it/
flex/cm/pages/ServerBLOB.php/L/IT/IDPagina/19275    

  23A02688

    MINISTERO DELL’AMBIENTE
E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

  DECRETO  3 febbraio 2023 .

      Modifica dell’allegato II della direttiva 2000/53/CE del Par-
lamento europeo e del Consiglio relativa ai veicoli fuori uso.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA SICUREZZA ENERGETICA 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY 

 E 

 IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il 
Ministero dell’ambiente e ne ha definito le funzioni; 

 Visto il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55 e, in 
particolare, l’articolo 2 che ha ridenominato il «Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare» in 
«Ministero della transizione ecologica» e ne ha ridefinito 
le funzioni; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204 e, in particolare, l’articolo 4 che dispone che il 
«Ministero della transizione ecologica» è ridenominato 
«Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica»; 

 Vista la direttiva 2000/53/CE del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 18 settembre 2000, relativa ai veicoli 
fuori uso; 

 Visto il decreto legislativo 24 giugno 2003, n. 209, di 
attuazione della direttiva 2000/53/CE, relativa ai veicoli 
fuori uso e, in particolare, l’allegato II che reca i materiali 
e le componenti ai quali non si applica il divieto previsto 
dall’articolo 9, comma 1 dello stesso decreto legislativo; 

 Vista la direttiva delegata (UE) 2020/363 della Com-
missione, del 17 dicembre 2019, recante modifica dell’al-
legato II della direttiva 2000/53/CE del Parlamento euro-
peo e del Consiglio relativa ai veicoli fuori uso per quanto 
riguarda determinate esenzioni per il piombo e i composti 
di piombo nei componenti; 

 Visto il decreto del Ministro dell’ambiente e della tute-
la del territorio e del mare 30 luglio 2020, recante «Attua-
zione delle direttive delegate della Commissione europea 
(UE) 2020/362 e (UE) 2020/363 del 17 dicembre 2019, 
recanti modifiche all’allegato II della direttiva 2000/53/
CE sui veicoli fuori uso»; 

 Vista la rettifica della direttiva delegata (UE) 2020/363 
della Commissione, del 17 dicembre 2019, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 336 del 
23 settembre 2021; 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 11113-5-2023

 Visto l’articolo 15, comma 11, del decreto legislativo 
24 giugno 2003, n. 209, il quale dispone che, con decreto 
del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 
del mare, di concerto con i Ministri dello sviluppo eco-
nomico e delle infrastrutture e dei trasporti, si provvede 
ad integrare, modificare ed aggiornare gli allegati del 
decreto in conformità alle modifiche intervenute in sede 
comunitaria; 

 Considerata la necessità di dare attuazione alla citata 
rettifica della direttiva delegata (UE) 2020/363 provve-
dendo, a tal fine, a modificare l’allegato II del decreto 
legislativo 24 giugno 2003, n. 209; 

 Acquisito l’assenso del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti, reso con nota prot. 1684 del 17 gennaio 
2023; 

 Acquisito l’assenso del Ministero delle imprese e del 
made in Italy, reso con nota prot. 1592 del 20 gennaio 
2023; 

  Decreta:  

  Articolo unico
    Modifica all’allegato II del decreto legislativo

24 giugno 2003, n. 209  

 1. Alla seconda colonna della voce 8.   g)     ii)  , dell’alle-
gato II del decreto legislativo 24 giugno 2003, n. 209, le 
parole «prima del» sono sostituite dalle seguenti: «a de-
correre dal». 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di control-
lo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 3 febbraio 2023 

  Il Ministro dell’ambiente
e della sicurezza energetica

    PICHETTO FRATIN  

  Il Ministro delle imprese
e del made in Italy

    URSO  

  Il Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti

    SALVINI    

  Registrato alla Corte dei conti il 21 aprile 2023
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili e del Ministero della transizione ecologica, 
n. 1478

  23A02689

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  5 maggio 2023 .

       Prezzo medio ponderato relativo all’emissione dei buoni 
ordinari del Tesoro a 105 giorni.     

     IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO 

 Visto il decreto n. 27615 del 29 marzo 2023, che ha 
disposto per il 31 marzo 2023 l’emissione dei buoni ordi-
nari del Tesoro a centocinque giorni; 

 Visto l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 Ravvisata l’esigenza di svolgere le aste dei buoni or-

dinari del Tesoro con richieste degli operatori espresse in 
termini di rendimento, anziché di prezzo, secondo la pras-
si prevalente sui mercati monetari dell’area euro; 

 Ritenuto che in applicazione dell’art. 4 del menzionato 
decreto n. 27615 del 29 marzo 2023 occorre indicare con 
apposito decreto i rendimenti e i prezzi di cui al citato ar-
ticolo, risultanti dall’asta relativa alla suddetta emissione 
di buoni ordinari del Tesoro; 

  Decreta:  

 Per l’emissione dei buoni ordinari del Tesoro del 31 mar-
zo 2023, emessi con decreto n. 27615 del 29 marzo 2023, 
il rendimento medio ponderato dei B.O.T. a centocinque 
giorni è risultato pari a 2,934 per cento. Il corrispondente 
prezzo medio ponderato è risultato pari a 99,152. 

 Il prezzo medio ponderato determinato ai fini fiscali, ai 
sensi dell’art. 17 del decreto citato è pari a 99,273. 

 Il rendimento minimo accoglibile e il rendimento 
massimo accoglibile sono risultati pari rispettivamente a 
2,436 per cento e a 3,932 per cento. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 5 maggio 2023 

  p.    Il direttore generale del Tesoro: IACOVONI   

  23A02734

    DECRETO  5 maggio 2023 .

       Prezzo medio ponderato relativo all’emissione dei buoni 
ordinari del Tesoro a 292 giorni.     

     IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO 

 Visto il decreto n. 37132 del 26 aprile 2023, che ha di-
sposto per il 28 aprile 2023 l’emissione dei buoni ordinari 
del Tesoro a duecentonovantadue giorni; 

 Visto l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165; 

 Ravvisata l’esigenza di svolgere le aste dei buoni or-
dinari del Tesoro con richieste degli operatori espresse in 
termini di rendimento, anziché di prezzo, secondo la pras-
si prevalente sui mercati monetari dell’area euro; 


